En los meses de Octubre y Noviembre del 2019 se realizó la revalorización de los
terrenos y edificios de la Compañía por parte de un perito independiente, determinando
este valor en relación al valor en libros en dicha fecha.

Resultados Acumulados Adopción por NIF

Incluye a valores resultantes de los ajustes originados en la adopción por primera vez de
las NITF, Este saldo podrá ser capitalizado en la parte que exceda al valor de las pérdidas

acumuladas y las del último ejercicio económico concluido, si las hubieren; utilizado en
absorber pérdidas; o devuelto en el caso de liquidación de la Compañía.

Utilidad/pérdida de años anteriores

Esta cuenta corresponde a los ajustes por aplicación del método de valor patrimonial VPP
a las acciones que posee de la Compañía Hotesan Hotel Internacional C. Ltda. Que se
mantenían registradas bajo el método de costo y las cuales fueron posteriormente
ajustadas, teniendo un efecto retrospectivo tal como se indica en la normativa NIC 8
afectando los estados financieros al cierre del ejercicio 2017 y los resultados de años
anteriores.

Impuesto a la Renta

La conciliación del impuesto a la renta, aplicándole la tasa impositiva legal y la
determinación del importe afectado a operaciones, al 31 de Diciembre del 2019 y 2018,
está constituida como sigue:

GRUZENTT S.A.

Notas a los Estados Financieros

A131 de Diciembre del 2019 y 2018

21.

22,

2019 2018

Utilidad del ejercicio 7.524 1.237

Partidas conciliatorias

Ingresos exentos - (4.183)

Más gastos no deducibles 226 5.810

Utilidad Gravable 7.750 2.864

22% Impuesto a la renta 1.705 630

Anticipo de Impuesto a la renta - 535

Ingresos

Conformado por:

US$

2019 2018

Ingreso por arriendos 200.478 115,847

Ingreso por alícuotas 15.180 9.142

Servicios administrativos - 12,000

Otros Ingresos 7.047 17.174

Total 222.705 154,163

Gastos Operacionales

Conformado por:

US$

Gastos Operacionales 2019 2018

Sueldos y beneficios sociales 53.974 41.610

Mantenimiento y reparaciones 15.254 7.072

Honorarios y comisiones 36.380 15.841

Impuestos, contribuciones 45.865 28.902

Depreciación 49.666 45,747

Servicios básicos 6.321 3.871

Suministros y materiales 3.401 1.211

Guardianía - 5.739

Otros gastos menores 3.820 2.933

Total 215.181 152.926

GRUZENITT S.A.

Notas a los Estados Financieros

Al 31 de Diciembre del 2019 y 2018

23. Transacciones y saldos con partes relacionadas

Al 31 de Diciembre del 2019 y 2018, la Compañía mantenía los siguientes saldos con
partes relacionadas:

Cuentas por Cobrar

Inversiones y Negocios Cía. Ltda.

Hotesan Hotel Internacional C. Ltda.

Inversiones en subsidiarias

Hotesan Hotel Internacional C. Ltda,

Cuentas por cobrar largo plazo

Alessa S.A.

Total

Cuentas por Pagar

Alessa S.A.

Cuentas por Pagar Largo Plazo

Zeniths Group Inmuebles S.A.

Total

(Nota 6)

(Nota 9)

(Nota 10)

(Nota 11)

(Nota 13)

2019

610.658

3.500.000

Ae 110.658_

6.714

1.310.042